
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМ ИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п.Вейделевка

“ Ж ” &  2023 г.

О районном звене областной территориальной  
подсистемы единой государственной системы  
предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 
от 06 мая 2013 года № 166-пп «Об областной территориальной подсистеме 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые:
- положение о районном звене областной территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (приложение №1);

- перечень органов местного самоуправления Вейделевского района, 
осуществляющих отдельные полномочия в области защиты населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций (приложение №2).

- порядок обеспечения на муниципальном уровне МКУ «ЕДДС Вейделев
ского района» координации деятельности органов повседневного управления 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и органов управления гражданской обороны, организации информа
ционного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, орга
нов исполнительной власти Белгородской области, органов местного само
управления Вейделевского района и организаций при решении задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обо
роны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия 
решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
и гражданской обороны (приложение №3).

2. Признать утратившим силу постановления администрации Вейделев
ского района: от 3 июня 2013 года №  103 «О районном звене областной терри



ториальной подсистемы единой государстве иной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайной ситуации», от 8 ок ября 2015 года №184 «О внесе
нии изменений в постановление администрации Вейделевского района от 03 
июня 2013 года № 103», от 22 июня 2016 года №  121 «О внесении изменений в 
постановление администрации Вейделевского район i от 03 июня 2013 года № 
103», от 1 июня 2017 года № 101 «О внесении изменений в постановление адми
нистрации Вейделевского района от 03 июня 2013 года № 103».

3. Заместителю начальника управления по организационно-контрольной 
и кадровой работе -  начальнику организап онно-контрольного отдела Гонча
ренко О.Н. опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой 
информации муниципального района «Вейделевский район» Белгородской об
ласти «Информационный бюллетень Вейделевского района».

4. Начальнику отдела делопроизводства, писем и по связям с обществен
ностью администрации района Авериной Н.В. разместить данное постановле
ние на официальном сайте администрации Вейделевского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заме-



ториальной подсистемы единой государстве иной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайной ситуации», от 8 октября 2015 года №184 «О внесе
нии изменений в постановление администрации Вейделевского района от 03 
июня 2013 года № 103», от 22 июня 2016 года №  121 «О внесении изменений в 
постановление администрации Вейделевского район i от 03 июня 2013 года № 
103», от 1 июня 2017 года № 101 «О внесении изменений в постановление адми
нистрации Вейделевского района от 03 июня 2013 года № 103».

3. Заместителю начальника управления по организационно-контрольной 
и кадровой работе -  начальнику организац онно-контрольного отдела Гонча
ренко О.Н. опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой 
информации муниципального района «Вейделевский район» Белгородской об
ласти «Информационный бюллетень Вейделевского района».

4. Начальнику отдела делопроизводства, писем и по связям с обществен
ностью администрации района Авериной Н.В. разместить данное постановле
ние на официальном сайте администрации Вейделевского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заме
стителя главы администрации района -  секретгСЬя Совета безопасности района 
Таранцова В. П. '

Глава администрации  
Вейделевского района А. Алексеев



Приложение №1

Утверждено:
Постанов тением администрации 

Ветделевского района 
* от т У  " №  2023 г. КУ У / )

ПОЛОЖ ЕНИЕ  
о районном звене областной территориальной подсистемы  

единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Настоящие положение определят порядок организации и функциониро
вания районного звена областной территориальной подсистемы единой госу
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(ТП РСЧС) (далее -  районное звено).

2. Районное звено создается для предупреждения и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций в пределах территории района и состоит из функциональных и 
территориальных звеньев.

Районное звено объединяет органы управления, силы и средства органов 
исполнительной власти области, территориальных органов федеральных орга
нов власти, уполномоченных организаций, органов местного самоуправления и 
организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите насе
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, и осуществляет свою деятельность в 
целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 
1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера».

Органы управления районного звена -  это органы, создаваемые для коор
динации деятельности территориальных органов федеральных органов испол
нительной власти, органов исполнительной власти субъекта, органов местного 
самоуправления, организаций в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и сил, привлекаемых для предупреждения и ликвида
ции чрезвычайных ситуаций.

Районное звено действует на муниципальном и объектовом уровнях.
Функциональные звенья районного звена создаются территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнитель
ной власти области, органами местного самоуправления, уполномоченными ор
ганизациями для организации работы в области защиты населения и террито
рии, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, в 
сфере деятельности этих органов.

Состав органов управления, сил и средств, организация и порядок взаимо
действия основных элементов районного звена определяется настоящим поло



жением, а также законодательством Российскс й Федерации, нормативно право
выми актами Белгородской области.

3. На каждом уровне функционирования районного звена создаются орга
ны управления, включающие в себя координационные органы, постоянно дей
ствующие органы, органы повседневного управленг я, силы и средства, резервы 
финансовых и материальных ресурсов, системы связи, оповещения и информа
ционного обеспечения.

Координационными органами районного звена являются комиссии, обра
зованные органами местного самоуправленг г, организациями в полномочия ко
торых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвы
чайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, для обеспечения согласованности действий территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций, 
органов исполнительной власти Белгородской области, органов местного само
управления и организаций в области защиты населения и территорий от чрез
вычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности .

Координационными органами районного звена являются:
на муниципальном уровне (в пределах территории муниципального обра

зования) -  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления;

на объектовом уровне — комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, в 
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и террито
рий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности лю 
дей на водных объектах.

4. Образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупрежде
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас
ности, определение их компетенции, утверждение руководителей и персональ
ного состава осуществляются решениями органов местного самоуправления и 
организаций. Компетенция и полномочия комиссий по предупреждению и лик
видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности опре
деляются в положениях о них или в решении об их организации. Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар
ной безопасности органов местного самоуправления и организаций возглавля
ются соответственно руководителями указанных органов и организаций или их 
заместителями.

5. Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в соответствии 
с их компетенцией являются:

а) разработка предложений о реализации государственной политики в об
ласти предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности;

б) координация деятельности органов управления и сил районного звена;
в) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправле

ния и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации



чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восста
новления и строительства жилых домов, объек гов жилищно-коммунального хо
зяйства, социальной сферы, производственно? и инженерной инфраструктуры, 
поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

г) рассмотрение вопросов о привлечении сил средств гражданской обо- * 
роны к организации и проведению меропоиятий по предотвращению и ликви
дации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Федеральным законом 
от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне» и нормативными 
правовыми актами Белгородской области.

Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар
ной безопасности решениями Правительства Российской Федерации, федераль
ных органов исполнительной власти, государственных корпораций, органов ис
полнительной власти области, органов местного самоуправления и организаций 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

6. Постоянно действующими органами управления районного звена явля
ются органы, специально уполномоченные на решение задач в области граж
данской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
на соответствующем уровне районного звена:

на муниципальном уровне -  создаваемые при органах местного само
управления органы, специально уполномоченные на решение задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

на объектовом уровне -  структурные подразделения организаций, упол
номоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.

Постоянно действующие органы управления районного звена создаются и 
осуществляют свою деятельность в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, законодательством области, муниципальных образова
ний и иными нормативными правовыми актами.

Компетенция ц полномочие постоянно действующих органов управления 
районного звена определяются соответствующими положениями о них или 
уставами указанных органов управления.

7. Органами повседневного управления районного звена являются: 
на муниципальном уровне:
создаваемая в установленном порядке единая дежурно-диспетчерская 

служба муниципального образования, подведомственная органу местного само
управления, дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а 
также другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность ор
ганов местного самоуправления в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и 
привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных 
ситуациях;;

на объектовом уровне:



подразделения организаций, обеспечиваю цие их деятельность в области 
защиты населения и территорий от чрезвы чайт ix ситуаций, управления силами 
и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и лик
видации чрезвычайных ситуаций, осуществления об гена информацией и опо
вещения населения о чрезвычайных ситуациях.

Органы повседневного управления районного звена ТП PC ЧС создаются 
для обеспечения деятельности федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления и 
организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций, управления силами и средствами, предназначенными и выделяемыми (при
влекаемыми) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осу
ществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных си
туациях и осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, муници
пальных образований.

В компетенцию органов повседневного управления районного звена вхо
дит оповещение и сбор комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычай
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соответствующих уров
ней, а также иные полномочия, которые определяются соответствующими по
ложениями о них или уставами указанных органов управления.

Обеспечение координации деятельности органов повседневного управле
ния ТП РСЧС и органов управления гражданской обороной (в том числе управ
ления силами и средствами ТП РСЧС, силами и средствами гражданской обо
роны), организации информационного взаимодействия федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов мест
ного самоуправления и организаций при решении задач в области защиты насе
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также 
при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в обла
сти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны на муниципальном уровне в установленной порядке осуществляет 
МКУ «ЕДДС Вейделевского района».

8. Размещение органов управления районного звена в зависимости от об
становки осуществляется на стационарных или подвижных пунктах управления, 
оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповеще
ния и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности 
к использованию.

9. К силам и средствам районного звена относятся специально подготов
ленные силы и средства органов исполнительной власти области, органов мест
ного самоуправления, организаций, предназначенные и выделяемые (привлека
емые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Состав сил и 
средств районного звена определяется постановлением администрации Вейде
левского района.

10. В состав сил и средств каждого уровня районного звена входят силы и 
средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагиро-



рядке, установленном Правительством Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами области, нормативными праве выми актами органов местного 
самоуправления Вейделевского района. Методическое руководство, координа
цию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций осуществляет Главное управление МЧС Рос ии по Белгородской об
ласти.

15. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ 
по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, проведения тренировок, уче
ний, а также в ходе проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий 
Главным управлением МЧС России по Белгородской области, органами госу
дарственного надзора и контроля, а также органами исполнительной власти об
ласти, района и организациями, создающими указанные службы и формирова
ния.

16. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются:
резервы финансовых и материальных ресурсов района;
резервы финансовых и материальных ресурсов органов местного само

управления и организаций.
Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и 

материальных ресурсов определяется законодательством Российской Федера
ции, законодательством области и нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления и правовыми актами организаций.

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, исполь
зованием и восполнением устанавливается создающим их органом.

17. Управление районным звеном осуществляется с использованием си
стем связи и оповещения, представляющих собой организационно-техническое 
объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети свя
зи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведе
ние информации и сигналов оповещения до органов управления, сил районного 
звена и населения.

Приоритетное использование любых сетей связи и средств связи, при
остановление или ограничение использования этих сетей и средств связи во 
время чрезвычайных ситуаций осуществляется в порядке, установленном Пра
вительством Российской Федерации, нормативными правовыми актами области.

18. Информационное обеспечение в районном звене осуществляется с ис
пользованием автоматизированной информационно-управляющей системы, 
представляющей собой совокупность технических систем, средств связи и опо
вещения, автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающих обмен 
данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информа
ции.

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуаций, в том числе вызванных 
пожарами, используется единый номер экстренных оперативных служб «112».

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется



органами местного самоуправления и организациями в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации.

Сбор и обмен информацией в области защ ип .1 населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляет 
единая дежурно-диспетчерская служба района через орг ны управления район
ного звена на всех уровнях.

Руководители управлений, отделов администрации района, главы местно
го самоуправлений муниципальных образований района, организаций всех 
форм собственности обеспечивают представление достоверной информации о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногеь юго характера.

Сроки и формы представления указанной информации устанавливаются 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез
вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по согла
сованию с федеральными органами исполнительной власти и органами испол
нительной власти области.

19. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций в рамках районного звена ТП PC ЧС осуществляется на осно
ве плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
района органов местного самоуправления и планов действий по предупрежде-. 
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций.

Организационно-методическое руководство планированием действий в 
рамках районного звена областной подсистемы осуществляет Главное управле
ние МЧС России по Белгородской области.

20. Органы управления и силы районного звена функционируют в режи
ме:

а) повседневной деятельности — при отсутствии угрозы возникновения 
чрезвычайной ситуации;

а) повышенной готовности — при угрозе возникновения чрезвычайной си
туации;

б) чрезвычайной ситуации -  при возникновении и ликвидации чрезвычай
ной ситуации.

Порядок деятельности органов управления и сил районного звена и ос
новные мероприятия, проводимые указанными органами и силами в режиме по
вседневной деятельности, повышенной готовности и чрезвычайной ситуации 
может устанавливаться решениями органов местного самоуправления и органи
зацией, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные 
ситуации либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных си
туаций.

21. Решениями руководителей органов местного самоуправления, руково
дителей организаций о введении для соответствующих органов управления и 
сил районного звена режима повышенной готовности или режима чрезвычайной 
ситуации определяются:

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повы
шенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;



б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситу
ация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по преду
преждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

г) перечень мер по обеспечению защиты населев я от чрезвычайной ситу
ации или организации работ по ее ликвидации;

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации чрез
вычайной ситуации.

Руководители органов местного самоуправления и организаций должны 
информировать население через средства массовой информации и по иным ка- 
налам связи о введении на конкретной территории соответствующих режимом 
функционирования органов управления и сил районного звена, а также мерах по 
обеспечению безопасности населения.

Руководители органов местного самоуправления осуществляют подготов
ку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населе
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций.

22. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введе
ния на соответствующих территориях режима повышенной готовности или ре
жима чрезвычайной ситуации, руководители органов местного самоуправления 
и организаций отменяют установленные режимы функционирования органов 
управления и сил районного звена.

23. При угрозе возникновения или возникновении межмуниципальных, 
региональных, межрегиональных и федеральных чрезвычайных ситуаций ре
жимы функционирования органов управления и сил районного звена могут 
устанавливаться решениями областной комиссии по предупреждению и ликви
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

24. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и си
лами районного звена, являются:

а) в режиме повседневной деятельности:
изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных 

явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрез
вычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка 
их социально-экономических последствий;

сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения по
жарной безопасности;

разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас
ности;

планирование действий органов управления и сил районного звена, орга
низация подготовки и обеспечения их деятельности;

подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том 
числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения;



пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвы
чайных ситуаций и обеспечения пожарной безо тсности;

руководство созданием, размещением, х] мнением и восполнением резер
вов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение мероприятий по подготовке к эва уации населения, матери
альных и культурных ценностей в безопасные pafioj ы, их размещению и воз
вращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а 
также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;

ведения статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в 
расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устране
нию причин подобных аварий и катастроф;

б) в режиме повышенной готовности:
усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опас

ных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к воз
никновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование возникновения чрезвы
чайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и 
должностных лиц органов управления и сил районного звена на стационарных 
пунктах управления;

непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 
районного звена данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информи
рование населения о приемах и способах защиты от них;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития 
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их воз
никновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирова
ния организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций и иных документов;

приведение при необходимости сил и средств районного звена в готов
ность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных 
групп и организация выдвиженияшх в предполагаемые районы действия;

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, со
зданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка 
их социально-экономических последствий;

оповещение главы администрации района, проводимое оперативным де
журным МКУ «ЕДДС Вейделевского района»;

оповещение о возникших чрезвычайных ситуациях и сбор членов руково
дителей территориальных органов федеральных органов исполнительной вла
сти, членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа
ций и обеспечению пожарной безопасности района и организаций, проводимые 
оперативным дежурным МКУ ««ЕДДС Вейделевского района» по распоряже



нию главы администрации района, а также населения о возникших чрезвычай
ных ситуациях;

создание оперативного штаба по ликвида щи чрезвычайных ситуаций;
проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвы

чайных ситуаций;
организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всесторон

нему обеспечению действий сил и средств районного звена, поддержанию об
щественного порядка в ходе проведения, а также привлечению при необходи
мости в установленном порядке общественных организаций и населения обла
сти к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов мест
ного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных си
туаций и их последствий;

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычай
ных ситуациях;

информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и 
масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению без
опасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке дей
ствий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социаль
ной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных за
конодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления 
утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.

25. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного зако
на от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении» для органов 
управления и сил районного звена устанавливается режим повышенной готов
ности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуа
ции.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы районно
го звена функционируют с учетом особого правового режима деятельности КЧС 
и ОПБ, органов местного самоуправления и организаций.

При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от послед
ствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых для предупреждения и ликвида
ции чрезвычайной ситуации сил и средств единой системы, классификации 
чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвычайной ситуации, а также 
других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и 
требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий 
от чрезвычайной ситуации, в соответствии с Федеральным законом от 21 декаб
ря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си
туаций природного и техногенного характера», устанавливается один из следу



ющих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее -  уровень реа
гирования):

объектовый уровень реагирования; 
местный уровень реагирования; 
региональный уровень реагирования; 
федеральный уровень реагирования; 
особый уровень реагирования.
При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуа

ции, а также при установлении уровня реагирования для соответствующих ор
ганов управления и сил ТП РСЧС Губернатор Белгородской области, главы ад
министраций муниципальных образований, в состветствии с Федеральным за
коном от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", могут опреде
лять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации и принимать дополни
тельные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 
Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации несет ответственность за 
проведение этих работ в соответствии с законодательством Российской Федера
ции и нормативными правовыми актами Белгородской области.

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для должност
ных лиц, указанных в абзаце 9 настоящего пункта предложения предусмотрен
ных третьим абзацем настоящего пункта.

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации осуществляет руковод
ство ликвидацией чрезвычайной ситуации силами и средствами органов испол
нительной власти района, органов местного самоуправления, организаций, на 
территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация, а также привлеченны
ми силами и средствами органов исполнительной власти области и федераль
ных органов исполнительной власти, в полномочия которых входит решение 
задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

При отмене режима чрезвычайной ситуации, а также при устранении об
стоятельств, послуживших основанием для установления уровня реагирования, 
должностным лицом отменяются установленные уровни реагирования.

26. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется: 
локального характера -  силами и средствами организации; 
муниципального характера -  силами и средствами органа местного само

управления;
межмуниципального и регионального характера -  силами и средствами 

органов местного самоуправления, органов исполнительной власти области, 
оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установ
ленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной власти.

27. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют ру
ководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований, прибывшие в зону чрезвычайных ситуаций первыми, принима



ют полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполня
ют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, к пол
номочиям которых отнесена ликвидация чрезвы [айных ситуаций и определен
ных должностным лицом, планами действий по предугреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с ор
ганами местного самоуправления и организациями, на территориях которых 
возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной 
ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также прини
мают решения о проведении аварийно-спасательных и других неотложных ра
бот.

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются 
обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвы
чайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.

28. Финансовое обеспечение функционирования районного звена и меро
приятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществ
ляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников (пользова
телей) имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами области, нормативными правовыми актами 
района.

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвы
чайных ситуаций за счет собственных средств.

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования орга
низаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Феде
рации и законодательством области. <

29. Выпуск материальных ценностей из государственного материального 
резерва, предназначенных для обеспечения неотложных работ при ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, осуществляется в соответствии с Феде
ральным законом «О государственном материальном резерве» и иными норма
тивными правовыми актами.

30. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожа
ров и непосредственному тушению, а также проведению аварийно- 
спасательных работ, возложенных на пожарную охрану, определяется законода
тельством Российской Федерации и Белгородской области в области пожарной 
безопасности, в том числе техническими регламентами.

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Белгородской 
области.



Приложение №2

Утвержден:
Постанов, гением администрации 

Bei делевского района 
от "g /_  " , Q j  2023 г. № £30

Перечень
органов местного самоуправления Вейделевского района, осуществляющих 

отдельные полномочия в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций

1. Управление АПК, природопользования и развития сельских территорий 
администрации Вейделевского района.

2. Управление образования администрации Вейделевского района.

3. Управление социальной защиты населения администрации Вейделев
ского района.

4. Управление экономического развития и прогнозирования администра
ции Вейделевского района.

5. Управление культуры администрации Вейделевского района.

6. Отдел строительства администрации Вейделевского района.

7. Отдел ЖКХ, транспорта и связи администрации Вейделевского района.

8. Отдел безопасности, ГО и ЧС администрации Вейделевского района.

Функции органов местного самоуправления Вейделевского района в сфере 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций определены поло
жениями о соответствующих органах.



Приложение №3

Утвержден: 
Постановлением администрации 

Вейделевского района 
от "12/_ "  (Л   2023 г. № / ,3 7 )

Порядок
обеспечения на муниципальном уровне М КУ «ЕДДС Вейделевского райо
на» координации деятельности органов повседневного управления единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и органов управления гражданской обороны, организации ин
формационного взаимодействия федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти Белгородской области, органов 

местного самоуправления Вейделевского района и организаций при реше
нии задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных си
туаций и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информа
ционной поддержки принятия решений в области защиты населения и тер

риторий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны

1. Порядок обеспечения на муниципальном уровне МКУ «ЕДДС Вейде
левского района» координации деятельности органов повседневного управле
ния единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций и органов управления гражданской обороной, организации 
информационного взаимодействия федеральных органов исполнительной вла
сти, органов исполнительной власти Белгородской области, органов местного 
самоуправления Вейделевского района и организаций при решении задач в об
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и граждан
ской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки 
принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и гражданской обороны (далее - порядок) разработан в соответствии с 
пунктом 5 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N  68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно
генного характера", постановлением Правительства Белгородской области от 
06 мая 2013 года № 166-пп «Об областной территориальной подсистеме еди
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций».

2. Порядок подготовлен в целях определения правил исполнения на муни
ципальном уровне М КУ «ЕДДС Вейделевского района» (далее - ЕДДС) функ
ций по обеспечению:

а) координации деятельности органов повседневного управления единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа
ций (далее - РСЧС) и гражданской обороны (далее - FO) (в том числе управле



ния силами и средствами РСЧС, силами и средст] ами ГО) (далее - обеспечение 
координации деятельности);

б) организации информационного взаимодействия территориальных орга
нов федеральных органов исполнительной власти, oprai ов исполнительной вла
сти Белгородской области, органов местного самоуправления Вейделевского 
района и организаций при решении задач в области зашиты населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) и ГО, а также при осуществлении 
мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населе
ния и территорий от ЧС и ГО (далее - информап юнное взаимодействие).

3. Обеспечение координации деятельности и организация информацион
ного взаимодействия осуществляются в целях:

а) снижения рисков и смягчения последствий ЧС природного и техноген
ного характера, заблаговременной подготовки к ведению ГО;

б) поддержания в готовности к действиям органов повседневного управ
ления РСЧС и органов управления ГО;

в) достижения согласованных действий органов повседневного управле
ния РСЧС при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 
природного и техногенного характера и органов управления ГО при подготовке 
к ведению и ведении ГО;

г) осуществления мониторинга опасных природных явлений и техноген
ных процессов, способных привести к возникновению ЧС, прогнозирования ЧС, 
а также оценки их социально-экономических последствий;

д) своевременного информирования органов повседневного управления 
РСЧС, органов управления ГО о прогнозируемых и возникших ЧС;

е) информационного обмена в рамках РСЧС;
ж) сбора и обмена информацией в области ГО.
4. Обеспечение координации деятельности и организация информацион

ного взаимодействия осуществляются в следующих формах:
а) проведение тренировок с органами повседневного управления РСЧС и 

органами управления ГО по выполнению возложенных на них задач;
б) сбор сведений о выполнении органами повседневного управления 

РСЧС и органами управления ГО мероприятий, проводимых при угрозе возник
новения или возникновении ЧС, а также при подготовке к ведению и ведении 
ГО;

в) сбор, обработка и обмен между органами повседневного управления 
РСЧС и органами управления ГО информацией в области защиты населения и 
территорий от ЧС и ГО;

г) взаимное использование имеющихся информационных систем;
д) заключение и своевременная корректировка соглашений и регламентов 

о реагировании на ЧС (происшествия) и информационном взаимодействии с 
дежурно-диспетчерскими службами (далее - ДДС) экстренных оперативных 
служб и ДДС организаций.

5. ЕДДС при обеспечении координации деятельности и организации ин
формационного взаимодействия:

а) в режиме повседневной деятельности (при подготовке к ведению ГО):



координирует деятельность органов повседневного управления РСЧС в 
пределах Вейделевского района;

организует прием от органов повседневною управления РСЧС информа
ции (сообщений) об угрозе или факте возникновения Ч<1 (происшествия);

доводит полученную информацию об угрозе или оакте возникновения ЧС 
(происшествия) до ДДС, в компетенцию которой входит реагирование на при
нятое сообщение;

осуществляет обобщение и анализ информации о ЧС (происшествиях) за 
сутки дежурства;

уточняет и корректирует действия ДДС, привлеченных к реагированию на 
вызовы (сообщения о происшествиях), поступающие по единому номеру "112";

контролирует результаты реагирования на вызовы (сообщения о происше
ствиях), поступившие по единому номеру "112" с территории Вейделевского 
района;

направляет полученные от Центра управления в кризисных ситуациях 
Главного управления МЧС России по Белгородской области (далее - ЦУКС ГУ 
МЧС России по Белгородской области) прогнозы об угрозах возникновения ЧС 
(опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих кон
фликтов) в пределах Вейделевского района в органы повседневного управления 
РСЧС по принадлежности;

б) при угрозе возникновения ЧС:
осуществляет взаимодействие с руководителями соответствующих служб 

по вопросам подготовки сил и средств РСЧС, ДДС экстренных оперативных 
служб и ДДС организаций к действиям в случае возникновения ЧС;

организует передачу информации об угрозе возникновения ЧС (происше
ствия) в ДДС экстренных оперативных служб, которые необходимо направить к 
месту ЧС (происшествия), в ЦУКС ГУ МЧС России по Белгородской области;

корректирует планы взаимодействия с соответствующими ДДС экстрен
ных оперативных служб и ДДС организаций, силами и средствами РСЧС, дей
ствующими на территории Вейделевского района в целях предотвращения ЧС;

координирует действия ДДС экстренных оперативных служб и ДДС орга
низаций, сил и средств РСЧС при принятии ими экстренных мер по предотвра
щению ЧС или смягчению ее последствий;

осуществляет постоянный контроль за выполнением органами повседнев
ного управления РСЧС мероприятий по предупреждению ЧС в пределах Вейде
левского района;

в) при возникновении ЧС (при ведении ГО):
организует немедленное оповещение и направление к месту ЧС сил и 

средств РСЧС, привлекаемых к ликвидации ЧС, осуществляет координацию их 
усилий по предотвращению и ликвидации ЧС, а также реагированию на проис
шествия после получения необходимых данных;

осуществляет сбор, обработку уточнение и представление оперативной 
информации о развитии ЧС, а также оперативное управление действиями ДДС 
экстренных оперативных служб, ДДС организаций, привлекаемых к ликвидации 
ЧС, сил и средств РСЧС;



осуществляет привлечение аварийно-восстановительных служб, нештат
ных аварийно-спасательных формирований и ш ых организаций к мероприяти
ям по проведению аварийно-восстановительны: работ в зоне ЧС, если возник
шая обстановка не дает возможности для согласования экстренных действий с 
вышестоящими органами управления;

готовит и представляет в вышестоящие органы /правления по подчинен
ности, а также ЦУКС ГУ МЧС России по Белгородской области доклады и до
несения о ЧС;

ведет учет сил и средств РСЧС (ГО), привлекаемых к ликвидации ЧС (вы
полнению мероприятий ГО).

6. ЕДДС при обеспечении координации деятельности и организации ин
формационного взаимодействия имеют право запрашивать и получать через ор
ганы повседневного управления территориальных органов федеральных орга
нов исполнительной власти и государственных корпораций (при наличии), ор
ганов исполнительной власти Белгородской области, организаций, а также де
журно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, других органи
заций (подразделений), обеспечивающих деятельность органов местного само
управления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена 
информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, информацию 
в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО, в том числе об исполне
нии решений, принятых координационными органами управления РСЧС, руко
водителями ГО, руководителями ликвидации ЧС.

7. Органы повседневного управления территориальных органов феде
ральных органов исполнительной власти и государственных корпораций (при 
наличии), органов исполнительной власти белгородской области, органов мест
ного самоуправления Вейделевского района и органы управления ГО:

а) представляют в ЕДДС информацию об угрозах и фактах возникновения 
ЧС, о принимаемых мерах по защите населения и территорий от ЧС, проведе
нии аварийно-спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах, 
задействованных в ликвидации ЧС, о составе сил и средств, входящих в состав 
функциональных и территориальных подсистем РСЧС, в том числе о составе 
сил и средств постоянной готовности, о силах и средствах ГО, об их оснащении, 
а также информацию в области защиты населения и территорий от ЧС, ГО и 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
по формам и в сроки, установленными МЧС России;

б) обеспечивают информационный обмен в соответствии с установлен
ными едиными стандартами обмена информации в области защиты населения и 
территорий от ЧС и ГО.



лист № из листов

Л И СТ СО ГЛАСО ВАН И Я  
проекта нормативного правового акта 
администрации Вейделев» кого района

О районном звене областной территориальной подсистемы  единой  
государственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвы чайной  
ситуации

Документу присвоен от _  &Ф А / _ 2023г.

Имя электронного файла____________________________
Постановление подготовлено:
Э. Конигцев «29» ию ня 2023 года

Постановление согласовано:
№
п/п

Ф.И.О., должность Дата пере
дачи на 
согласо

вание

Подпись Дата со
гласова

ния

Приме
чание

1.

Таранцов В. П., первый заме
ститель главы администрации 
района, секретарь Совета без
опасности района ? 9 < 0 6 . П гъл/С*,

2.

Лемзякова Ю.А. заместитель 
главы администрации района, 
руководитель аппарата главы 
администрации района

Ы и ь Я Ъ

3.

Ханина О.Н., заместитель ру
ководителя аппарата главы ад
министрации района -  
начальник юридического отде
ла администрации района , 3

Лист согласования оформил:

Начальник отдела безопасности, 
ГО и ЧС администрации 
Вейделевского района

«29» июня 2023 года

Э.А. Конищ ев



лист № из листов

ЛИ СТ РАССЫ ЛКИ  
проекта нормативного правового акта 
администрации Вейделевского района

О районном звене областной территориальное подсистемы  единой госу
дарственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвы чайной ситуа
ции

Документу присвоен №/ /  д  от _ W  О /-  2023 г.

№
п/п

¥

Наименование организации Количе
ство эк

земпляров
1. Первый заместитель главы администрации района -  секретарь Совета 

безопасности района
1

2. Заместитель главы администрации района- начальник управления 
АПК, природопользования и развития сельских территорий 1

3. Управление экономического развития и прогнозирования админи
страции района

1

4. Управление образования администрации района 1
5. Управление социальной защиты населения администрации района 1
6. Управление культуры администрации района 1
7. Отдел безопасности, ГО и ЧС администрации района 1
8. Отдел строительства администрации района 1
9. Отдел ЖКХ, транспорта и связи администрации района 1
10. Администрации городского и сельских поселений района 12
11. МКУ «ЕДДС Вейделевского района» 1
12. ОНД Вейделевского района (Котин А.М.) 1

Л ист рассылки оформил:
Начальник отдела безопасности, 
ГО и ЧС администрации 
Вейделевского района4

«29» июня 2023 года

Р ' Э.А. Конищ ев



Заключение 
о проведении антикоррупционной экспертизы  

проекта постановления администрации Вейделевского района 
Белгородской области «О районном звене областной территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций»

п.Вейделевка от "29" июня 2023 г.

Ю ридическим отделом администрации Вейделевского района в 
соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009г. 
№172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов", статьей 6 Федерального закона от 
25.12.2008г. № 273-Ф3 "О противодействии коррупции" и пунктом 2 Правил 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. №96, проведена 
антикоррупционная экспертиза проекта постановления администрации 
Вейделевского района «О районном звене областной территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» в целях выявления в нем коррупциогенных 
факторов и их последующего устранения.

В представленном проекте постановления администрации 
Вейделевского района «О районном звене областной территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» коррупциогенные факторы не выявлены. А так же 
информируем, о необходимости согласования данного проекта постановления 
администрации Вейделевского района с прокуратурой Вейделевского района и 
соблюдения антимонопольного комплаенса.

Начальник юридического отдела 
администрации Вейделевского района О.Ханина


